UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ ngay sau đợt nghỉ Tết

Nguyên đán Qúy Mão 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Nguyên Bình, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thời gian trước và trong những ngày Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023, các cơ

quan, ban, ngành, chính quyền địa phương trong huyện cùng các tổ chức, đoàn thể

và doanh nghiệp đã tích cực, nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư

Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân

tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện; chuẩn bị các điều kiện, tổ chức các hoạt động thiết

thực phục vụ Nhân dân đón Tết cổ truyền dân tộc trong không khí đầm ấm, vui tươi,

lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước

đối với người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc

thiểu số... được triển khai kịp thời; thị trường hàng hóa Tết phong phú, giả cả ổn

định. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch Covid-19 và bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm, nhu cầu đi lại của Nhân dân cơ bản

được đáp ứng. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông được đặc biệt quan tâm

chỉ đạo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân huyện ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương các cơ quan, ban, ngành,

chính quyền các địa phương trong huyện cùng các tổ chức, đoàn thể và doanh

nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023.

 Để thúc đẩy triển khai các nhiệm vụ ngay sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán, nhất là

những nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng của năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

06/01/2023 của Chính phủ; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ

huyện Nguyên Bình khóa XIX về mục tiêu và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

huyện Nguyên Bình về việc phê chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2023, trong đó, lưu ý triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây:

1. Chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ

quan, đơn vị mình thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, khẩn

trương tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán Qúy

Mão 2023, nhất là những công việc tồn đọng, chậm tiến độ do nghỉ Tết, những công

việc và thủ tục liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và

Nhân dân. Không tổ chức du xuân, liên hoan gặp mặt làm ảnh hưởng đến công việc

và thời gian làm việc.

 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tranh thủ thời tiết thuận lợi tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh sản xuất nông, lâm

2

nghiệp, bảo đảm kế hoạch thời vụ ngay từ những ngày đầu xuân; phòng ngừa và

kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt

với dịch COVID-19.

 3. Ban Chỉ đạo 389/ĐP huyện Nguyên Bình tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm

soát để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả, bảo vệ người tiêu dùng.

 4. Công an huyện tổ chức lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát,

kiên quyết tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, kiểm tra chặt chẽ công

tác bảo đảm an toàn cháy nổ; huy động lực lượng tuần tra, kiểm soát giao thông; bảo

đảm an ninh, an toàn trong vận tải hành khách sau Tết; tăng cường kiểm tra, kiên

quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là các hành

vi vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện giao thông.

 5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện

phối hợp với các cơ quan chức năng chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình xây dựng cơ bản; tiến độ thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn các

Chương trình MTQG ngay từ đầu năm.

 6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nắm tình hình đời sống Nhân dân; tình hình lao động, việc làm sau Tết.

 7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện

phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể

dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn tiết

kiệm, lành mạnh, phù hợp với truyền thống, văn hoá và thuần phong, mỹ tục, tập

quán tốt đẹp của dân tộc gắn với thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống

dịch COVID-19.

 Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi,

niềm tin và quyết tâm ngay những ngày đầu năm mới nhằm phát huy sức mạnh của

cả hệ thống chính trị, của toàn dân, toàn quân và cộng đồng doanh nghiệp chung

sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

 Tham mưu tổ chức tốt Hội xuân Qúy Mão cấp huyện năm 2023.

  Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ được giao, chủ động xử lý theo thẩm quyền các vướng mắc

phát sinh trong lĩnh vực và địa bàn quản lý; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời

báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- LĐVP, Chuyên viên;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Hữu Thìn

		2023-01-30T21:30:24+0700

		2023-01-30T21:30:24+0700

		2023-01-30T21:30:24+0700